IV - o produto de operações de credito autorizadas, em forma que juridicamente 

possibilite ao poder executivo realizá-las.         

Ainda sobre a Exposição de Motivos: 

Este Projeto de Lei pretende abrir crédito adicional especial por anulação 

parcial de dotação, no valor de R$16.000,00 (dezesseis mil reais), estando 

este ato de acordo com a Lei Federal 4.320/1964 e Lei Municipal nº 

962/2019 - LOA – 2020. Esta solicitação decorre do Corpo de Bombeiros 

Militar de Santa Catarina, visando à abertura da modalidade de aplicação 

4490 nas ações 2269 (apoio ao programa praia acessível) e 2271